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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
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	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë,
Departamenti Mjekësisë Veterinare. 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc Mentor Alishani, Prof.ass

	Detajet kontaktuese: 
	Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, 
Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë  
e-mail: mentor.alishani@uni-pr.edu 
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	Përshkrimi i lëndës


	Lënda Farmakoteraputikët është i dizajnuar që të siguroi kornizën didaktike për menaxhment terapeutik për një numër të sëmundjeve të përbashkëta, përfshirë sëmundjet mykotike, parazitare, bakteriale dhe virale. Kjo lëndë është e strukturuar për të siguruar studentët e veterinarisë me njohuri të nevojshme për të qenë në mundësi të përgatitin dhe japin përshkrimet dhe të ofrojnë këshilla pronarëve të kafshëve në lidhje me përdorimin e barnave.

	Qëllimet e lëndës:

	Qëllimi i kursit është që të përgatit studentët për të u kujdesur ndaj pacientëve. Studentët mësojnë se si të mbledhin dhe interpretojnë të dhënat, dizajnojnë, rekomandojnë, kryejnë, monitorojnë, dhe ndryshojnë farmakoterapinë specifike të pacientit varësisht nga rastet reale që paraqiten në praktikën veterinare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë të pajisur me mundësinë e përvetësimit dhe kombinimit të njohurive didaktike dhe klinike përmes prezantimeve të rasteve të pacientëve nga jeta reale.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit 
(gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	0
	0
	0

	Detyra të  shtëpisë
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	6
	6

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	7
	7

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1
	1

	Totali

	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:

	Ligjërata teorike, qasje interaktive, konsultime, seminare, diskutim, punë në grupe. 
Përdorimi i mjeteve bashkëkohore audiovizuele për ligjërata dhe konkretizim të mësimit.

	
	

	Metodat e vlerësimit:

	Metodat e vlerësimit: test me shkrim në fund të kursit, vlerësimi i prezentimeve orale gjatë seminareve
Provimi final
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	Literaturë shtesë:  
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjëratat që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Hyrje në lëndën Farmakoterapeutikët,definicionet kryesore dhe specifikat sipas specieve te kafshëve.   

	Java e dytë:
	Hyrja e substancave ne organizëm rrugët e përdorimit të barnave. 

	Java e tretë:
	Farmacia dhe format e barnave. 

	Java e katërt:
	Farmakologjia e sistemit endokrin. Hormonet steroide dhe Kortikosteroid. Hormonet steroide dhe Kortikosteroidët. 

	Java e pestë:
	Substancat autokoide. Prostaglandinat. Histamina dhe Antihistaminikët. 

	Java e gjashtë:
	Barnat antimykotike dhe mënyra e përdorimit të tyre.  Antimykotikët për përdorim sistematik. 

	Java e shtatë:  
	Barnat antimykotike dhe mënyra e përdorimit të tyre.
Antimykotikët për përdorim lokal. 

	Java e tetë:  
	Barnat me veprim antiparazitare  dhe mënyra e përdorimit të tyre.  Antihelmentikët. Antitrematodët. 

	Java e nëntë:  
	Barnat me veprim antiparazitare  dhe mënyra e përdorimit të tyre.  Antinematodët. Anticestodët.

	Java e dhjetë:
	Barnat me veprim antiparazitare  dhe mënyra e përdorimit të tyre. Antiporotozoarët

	Java e njëmbedhjetë:
	Antiseptikët dhe Dezinfektantët  dhe mënyra e përdorimit të tyre. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Insekticidët dhe mënyra e përdorimit të tyre. Klororganikët. Fosfororganikët.

	Java e trembëdhjetë:    
	Insekticidët dhe mënyra e përdorimit të tyre. Karbamatet dhe insekticidet tjerë. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përdorimi barnave në akuakulturë. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Barnat Antivirale  dhe mënyra e përdorimit të tyre. 

	Temat e praktikave

	Java
	

	Java e parë:
	Hyrje në lëndën Farmakoterapeutikët, definiconet kryesore dhe specifikat sipas specieve te kafshëve.   

	Java e dytë:
	Rrugët e përdorimit të barnave

	Java e tretë:
	Rrugët parenterale dhe rrugët respiratore (aerogene). 

	Java e katërt:
	Rrugët orale dhe rrugët topike. 

	Java e pestë:
	Farmacia veterinare dhe format e barnave. 

	Java e gjashtë:
	Format farmaceutike për përdorim oral. 

	Java e shtatë:  
	Format farmaceutike injektabile.  

	Java e tetë:  
	Format farmaceutike oftalmike.  

	Java e nëntë:  
	Format farmaceutike nazale.  

	Java e dhjetë:
	Format farmaceutike otologjike. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Format farmaceutike rektale dhe vaginale. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Format farmaceutike për përdorim në gji (intramamare dhe endomamare).

	Java e trembëdhjetë:    
	Format farmaceutike për përdorim dermatologjik 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Format farmaceutike për përdorim epidermik.  

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Format farmaceutike spray. 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
Mbajtja e plan programit të prezantuar në sylabus, prezantimi i informacioneve shtesë, trajtimi i tematikave aktuale dhe emergjente.

- Pjesëmarrje e rregullt në leksione dhe ushtrime; 
- Rregullat e sjellshmërisë si: qetësi dhe dëgjim gjatë ligjëratave; 
- Prezenca në klasë në kohë; 
- Mbyllja telefonit celular;
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